
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

UFFICIO TECNICO

Numero 158/ST del 05-10-23 
Reg. generale 581

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 visto il decreto del sindaco n.9 del 18.10.2022 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del 
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e da 
cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico;

 vista la deliberazione del C.C. n.8 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 vista la deliberazione del C.C. n.9 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025;

 visti gli artt.107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio;

 vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 38/ST del 31.03.2023, di fornitura 
e installazioni di attrezzature per fitness all’aperto il per l’importo complessivo di euro 29.890,00 
iva compresa;

 vista la richiesta di subappalto inoltrata dalla ditta Italian Garden, prot.n. 10770, del 26.09.2023, in 
favore della ditta Gipy srl con sede in Cagliari in via Carlo Goldoni, 48 C.F. 04037410927;

 considerato che per la fattispecie contrattuale di che trattasi si applica il d.lgs. 50/2016 ed in 
particolare l’art.105 che disciplina, appunto, il subappalto;

 ritenuto di dover autorizzare il subappalto dei lavori in oggetto a favore della Gipy srl con sede in 
Cagliari in via Carlo Goldoni, 48 C.F. 04037410927;

 visto il "Documento Unico di Regolarità contributiva" (DURC) della Ditta, regolare, prot. INAIL 
39679290, data richiesta 19.07.2023, scadenza validità 16.11.2023;

 dato atto che, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi di cui 
occorre stabilire il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base 
alle vigenti disposizioni normative;

 visto il Piano per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza per il 
triennio 2021-2023, approvato con deliberazione G.C. n. 37 del 30.03.2021 e confermato per il 

Oggetto: Fondi PNRR Missione 5 Componente 2 Misura 3 Investimento 3.1  Fornitura e 
Installazione di attrezzature per il fitness all'aperto - autorizzazione subappalto alla ditta Gipy 
srl



Determinazione del Servizio Tecnico n.158 del 05-10-2023 - Comune di Mogoro

2022 con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 19.05.2022;

 dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse di cui all’art.42 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 in capo al 
sottoscritto responsabile del servizio tecnico;

 accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

 dato atto che la somma per la realizzazione dell’intervento in oggetto è finanziata dal Comune di 
Mogoro con fondi propri di bilancio e che pertanto non è necessario accertare la somma;

 visto il d.lgs. 18.08.2000, n.267;

 visto il d.lgs. 30.03.2001, n.165;

 visto il d.lgs. 31.03.2023, n.36;

DETERMINA

 di autorizzare la ditta Italian Garden con sede in Soci (AR) a concedere in subappalto ai sensi 
dell’art.105 del d.lgs. 50/2016 alla ditta Gipy srl con sede in Cagliari in via Carlo Goldoni, 48 C.F. 
04037410927, parte dei lavori edili e montaggio attrezzature ludiche per l’importo complessivo di 
euro 4.800,00 compreso oneri sicurezza di euro 90,00 + iva;

 di dichiarare che ai pagamenti provvederà direttamente la ditta appaltatrice e che le imprese 
saranno responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni 
oggetto del contratto di subappalto secondo quanto previsto dall’art. 105, comma 8, del D. Lgs. n. 
50/2016 e smi e dal d.l. 32/2019, c.d. decreto sblocca cantieri, convertito con legge n. 55/2019;

 di dare atto che l’impresa subappaltatrice dovrà trasmettere a questa amministrazione, prima 
dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi 
ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori

 di dare atto che sono allegati alla presente determinazione i seguenti documenti:

- Istanza di subappalto prot.10770;

- Durc Gipy srl;

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione provvedimenti 
amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’art.23, comma 1, del D.Lgs n.33/2013 e dall’art.1, 
comma 16 della legge n.190/2012.



Determinazione del Servizio Tecnico n.158 del 05-10-2023 - Comune di Mogoro

Mogoro, lì 05-10-2023 Il Responsabile del Servizio
 Frau Ing. Paolo

_______________________


